Dormire securum idem est quiete dormire.

tu ipse primo terram mente excava, et sepulcrum aperito, et intra illud per considerationem teipsum includito, terraque teipsum operi, et vermibus te circumda: considera qualis ibi eris, quam parvo spatio contentus eris, quam exigua aut nulla tui memoria in mundo permanebit, quam parum tunc tibi divitiarum proderunt, quam fallacem experieris salutem et pulchritudinem: sicque sit in nobis quotidianus quidam usus moriendi.

Vers. 19. 19. REQUIESCES, ET NON ERIT QUI TE EXTERREAT: ET DEPRECABUNTUR FACIEM TUAM PLURIMI. — Requiesces, inquit, in sepulcro molliter, ita ut a somno potius videare quam a morte captus; neque erit qui te dormientem excitet, aut loco moveat: illi porro qui te miserum et inopem insectabantur hostiliter, fortuna longe in contrarium motata humiles ad te accedent et supplices, ut erratorum veniam et pacem precentur. Ita Sanctus noster παρακαταίωθε.

Sed undenam tanta quies homini accidit, quae illum a plurimis adorari faciat, quam nullum malum perturbare possit? Sane illum notabat S. Lucas dum ait cap. xii, 33: «Facite vobis thesaurum non deficientem in caelis, quo fur non appropriat: sane aeterni thesauri spectatio hominem et imperturbabilem et legibus declarat. Ad haec pulchre S. Gregorius lib. X Moral. cap. xii: «Quisquis presentem gloriam querit, profecto despectum metuit; qui semper ad lucra inhians, semper, iuste licet, damna formidat: cuius enim perceptione reficitur, ejus rei procul dubio et amissione sauciatur, et quo mutabilibus ac perituris inheret, eo longe in infimis ab arte securitatis jacet. At contra quisquis in solo aeternitatis desiderio figitur nec prosperitate attollitur, nec adversitate quassatur, dum nihil habet in mundo, quod de mundo pertimescat. » Nullius mali; nullius peccati servituti subjacet, qui scit animo ad aeterna et permanentia revolare. Aiebat Ecclesiastes cap. xii, 5: «Florebit amygdalus, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparitis: quoniam ibi homo in domum aeternitatis suae. » Pro verbis illis, dissipabitur capparitis, alii legunt, dissipabitur concupiscentia; alii, dissipabitur aviditas; juxta alios, dissipabitur voluptas; secundum alios, dissipabitur superbia; alii legunt, appetitus respicit res oblatas: et quidem nulla servitus appetituum et vitiorum non cadit, ubi homo incipit vel mente tendere in regiam aeternitatis. Huc igitur omnis nostra sollicitudo spectet in universis negotiis mundialibus, ne jura res prius ob oculos versetur quam aeterna; hoc solum semper nostris curis respondeat, nimirum quod aeternum est et indeficiens, ne sicut misera mancipia verberemur metra, sed ut filii regni vivamus. Est sane regalissima sors illius hominis, cui in omni negotio et tractatu suo nihil praefixum est nisi quod ipsum faciat vivere in aeternum; hoc unum efficit, ut verum esse fateamur quod divinus Can-

Consideratio aeternitatis redit hominum tranquillum et honoratum.

tor sacris in oculis cecinit *Psalm. cxv, 15*, mortem sanctorum esse pretiosam, vel, ut Tertullianus lib. II in *Marc. cap. xix*, verit, honorabilem. Sane pretiosam, non quemadmodum affectabat impius et veors Helio gabalus, qui cum ei denuntiatum esset a sacerdotibus Syriae *subactis* illum esse futurum, hoc est violenta morte interitulum, altissimam turrim extruxit aureis ante gemmatisque tabulis humi substratis, ut cum se inde precipitem ageret pretiosius moreretur. Non pretiosam a vetusto more Quiritium, qui in purpura sua mori et efferi cupiebant; sed quod eos opulentissimus caeli et terrae Dominus inusitato purpure genere convestiet; sic enim per Isaiam pollicetur Tyriam exsuperet: sic enim per Isaiam pollicetur cap. lxi, 3: «Uldarem eis coronam pro cinere oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris. » S. Basilus ait pretiosam dici mortem a regio Vate per respectum ad lapillos, quos *quiritos*, pretiosos vulgo nominant, qui sint, inquit, *ἀσπράς χρυσαυν ὑπὸ δάκρυοντες, floridis interspersi et sublucentes coloribus*: sic piorum animas in extrema dissolutione a corpore, a terrena colluvione puras et virtutum coloribus insignes mirabilibus collucere; quas proinde magni aestimat Deus, et ut monile pretiosum atque regium donarium in cemeleis suis collocet. Quis ergo hujusmodi mortem pretiosam, decoram, honoratam, uno verbo *quiritos*, non studio omni appetendam et querendam putet, in qua totum benevolentissimum Numinis amor, gloria, pax et gentis animi laetitia occupavit? Quod autem subdit,

ET DEPRECABUNTUR FACIEM TUAM PLURIMI, — hoc, nescius quid diceret, quasi vaticinando Sophar protulit, uti in secunda Jobi prosperitate rei eventus comprobavit: etenim omnes accurrerunt Jobo gratulari, munera cum honorificis acclamationibus oblati, quorum plurimos verosimile est, visendum in sterquilinio monstrum horrentes, prostrato insultasse, despesxisse, aut contumelias exagitasse; qua sane in re Jobus Christi tyrum protulit, in quem crucifixum multi caput agitantem convicia intorquebant, e quibus nonnulli ut verum Deum postea ipsum coluerunt, et adoratione summa procumbentes venerit sunt. Simili quoque post mortem honore affici solent viri sancti, qui pro Christi nomine multas in vita molestias et persecutiones fortiter sustinuerunt, quibus Propheta regius in sacris odis suis ita merito applaudit *Psalm. cxxxviii, 17*: «Mihī autem nimis honorati sunt amici tui Deus: nimis confortatus est principatus eorum: » digni plane de quibus honorifice loquantur homines atque sentiant, et exemplo illustrium morum exuseientem. Huc spectat praclarum illud apud eundem sacrum Psaltem morientis justī elogium *Psalm. cxv, 7*: «In memoria aeterna erit justus; » in Graeco est, *ἐν μνήμῳ αἰώνιοι, ad perenne monumentum*, ad memoriam vite praestantis insigniumque virtutum. Id quemadmodum sit intelligendum tum

Mors sanctorum pretiosa et honorabilis

Bona fama odor optimus.

Vers. 20. 20. Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis, et spes illorum abominatio animae.

Impiorum animae perditio.

Sophar quasi vaticinando protulit Jobi felicitatem.

Sancti post mortem honore afficiuntur.

Impi in hoc vita habent aliqua effugia, sed damnationem non evadent.

Justissimi memoria sempiterna.

plurimorum saeculorum experientia, tum fide et arcanis divinorum voluminum effatis discere licet: videmus enim jam inde a mundi initio per aetates consequentes Abelem justum, Henochum, Abrahamum, Patriarchas, pios Vates, innumera-biles alios, ob vitam eximie tractam continuam hominum memoria celebrari. « Memoria Josiae, inquit Syrachides *Eccli. xlix, 1* in compositione odoris facta opus pigmentarii, » id est, instar mixturae odoramenti artificio taguentarii concinata est Josiae memoria: pulchra et ornata similitudo. Recte fama cum exquisitis odoribus componitur, qui longe et late sparguntur dulcissima et liquidissima voluptate: jungit et alias imagines in eandem rem luculentas: « In omni ore quasi mel indolebitur ejus memoria, et ut musica in convivio vini. » Texti ille aliquae sacri auctores longum eorum catalogum, quorum nomen benefactis et inclytis facinoribus illustre nulla unquam delebit oblivio; sed multo plures in gratiae debite nominari possunt, quorum gratia mel-leaque recordatio et musica omni suavior inter homines vivet in omnem posteritatem. Ut illud verissime dictum a Sidonio Apollinare lib. IX *Epist. 8*: «Improbiorum probra aequae ut praeconia bonorum immortalia manent. » Unde subdit:

Vers. 20. 20. Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis, et spes illorum abominatio animae. — Est argumentum a contrario, ut si pii prospere- rent, impij deficient; etsi autem assertum sit universale, peculiari tamen ratione directum videtur ad impios illos, qui Jobi ærumnam con-tinuentes, afflicto insultant, quorum oculi quasi vim glorie Jobi ferre non valentes dejectionem passuri dicuntur. Effugium quoque ait Sophar peribit, hoc est, non invenitur ab eis; quae phras- is Scripturae familiaris, qualis illa *Psalm. cxli, 3*: «Perit fuga a me, » hoc est, non potui effugere, non patuit via elabendi. Dum vero Sophar ait impios non evasuros, subnotare videtur ad-versos eventus incurros, quos declinare minime valeant, ut scilicet in ærumnam incidant, quae impietati respondeat; quemadmodum pietati Jobi prosperitas credentur responsura. Porro pro verbis illis: « Et spes illorum abominatio animae, » Septuaginta vertunt, *ἐν τῷ ἐπιπέδῳ ἀνάστα, spes enim eorum perditio*, hoc est, id quod de ipsis im- piis sperari potest, animae perditio est: atque in hunc modum caput hoc antithesi pulchra concluditur.

Expende impiorum malum; quoniam « effugium peribit ab eis; » et quidem in presenti multa habent malorum effugia, sed in futuro, ubi res agitur de animae damnatione, effugium omne peribit: rem hanc pulchre tractat S. Gregorius lib. X *Moral. cap. xiii*, dicens: «Nunc iniqui cum tristitia aliqua patientur, effugii latebras inveniunt, quia ad voluptatem protinus desideriorum carnalium recurrunt; ne paupertas cruciet, divitiis animum demulcent, ne despectus

proximorum deprimat, sese dignitatibus exaltat; si fastidio corpus atteritur, antepositis epula- rum diversitatibus nutritur; si quo animus mes- titiae impulsu dejicitur, mox per interposita jo- corum blandimenta relevatur. Tot ergo hic habent effugia, quot sibi praeparant delectamenta: sed quandoque ab eis effugium perit, quia eorum mens amissis omnibus se solummodo et ju- dicem conspicit. » Ecce tibi de omnibus mundia- libus nihil restat effugium miserae animae, dum ad sententiam damnationis venit: ibi et diviti- ae et epulae et imperia diffugiunt, se solummodo anima et judicem videt. Nullus ibi advocatus, nullus qui ejus defensionem suscipiat, simul cum mundialibus bonis omni defensore et advocato diffugiente, solo judice permanente. Ad preemp- torium judicium romano jure certis gradibus ve- niebatur, cum actor primo periret edictum pri- mum, mox alterum, deinde tertium, quibus pro- positum tum preemptorium impetrabat, quod peri- mebat disceptationem. Quanquam interdum ejus- modi edictum continuo dari consuevit, quod in legibus *π. De Judic. l. lxxviii, unum pro omni- bus* appellatur. Hic autem nulli sunt gradus et intervalla temporum ad preemptorium judicium observanda, subito unum pro omnibus perscribitur. Statim atque anima corpus suum ut hospiti- um deseruit, offertur judicij ad decretorium ul- timumque judicium exipendum. Ubi quantus sudor illis, quanta sit trepidatio futura, qui in reddenda ratione nihil liquidi habent quod di- cant, quod obijciant, quis oratione commemo- ret? prius enim auditur sunt formidabile illud tonitru *Luc. xvi, 2*: «Redde rationem villicatio- nis tuae, » quam de supputandis et instruendis con- scientiae suae codicibus mente agitaverit. Quare trepida et infelix anima ut viator appetente nocte a latronibus interceptus per obscuram silvam ducitur, quo vadat, quidque ipsi futurum sit ignorat: hoc habet unum quod timeat omnia, speret nihil. Adeo quidem flens et ejulans, et mi- rum quantum afflicta, dicere mihi posse videtur quod moriturus imperator Adrianus teste Spar- tiano dixit: